
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЫ ЮГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

Об утверждении Порядка 
осуществления полномочий по 
внутреннему муниципальному 
финансовому контролю

В соответствии со статьями 265 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администрация муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления полномочий по внутреннему
муниципальному финансовом) контролю.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области» от 21.08.2015 № 901 «Об утверждении 
Порядка осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому
контролю».

3. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника
Финансового управления муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области С.В. Потупаеву.

Глава муниципального образована 
«город Десногорск» Смоленской с А.Н. Шубин



' v-v'-v;-л. У твержден
■ постановлением Администрации 

муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской 

; ч области
от « / f  » Р / (£&/% № S JS

■  vCrvo' ~ У

%- "

Порядок
осуществления полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю

1. Общие положения

1. Настоящее Порядок определяет правила осуществления полномочий по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных 
правоотношений в соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее -  внутренний муниципальный финансовый 
контроль).

2. Уполномоченным органом внутреннего муниципального финансового 
контроля в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской 
области является Финансовое управление муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области (далее -  Финуправление).

3. Финуправление проводит анализ осуществления главными 
распорядителями средств местного бюджета, главными администраторами 
доходов местного бюджета, главными администраторами источников 
финансирования дефицита местного бюджета внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита в порядке, установленном 
Финуправлением.

4. Деятельность Финуправления по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля (далее -  контрольная деятельность) 
основывается на следующих принципах: законности, объективности,
эффективности, независимости, профессиональной компетентности и гласности.

5. Контрольная деятельность осуществляется в виде последующего 
контроля, посредством проведения плановых и внеплановых проверок, а также 
проведения только в рамках полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений плановых и 
внеплановых ревизий и обследований (далее — контрольные мероприятия).

6. Плановая контрольная деятельность осуществляется в соответствии с 
планом контрольной деятельности на соответствующий год (далее -  план), 
который утверждается приказом начальника (заместителя начальника) 
Финуправления.

7. Внеплановая контрольная деятельность осуществляется на основании 
поручения Главы муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области (далее — Глава муниципального образования), по решению 
начальника (заместителя начальника) Финуправления, в том числе в связи с



2

поступлением информации о нарушении законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, а также по иным основаниям, предусмотренным настоящим 
порядком.

В случае назначения внеплановой проверки (ревизии) по поручению 
Главы муниципального образования распоряжение о назначении контрольного 
мероприятия, перечня должностных лиц осуществляющих контроль, программу 
контрольного мероприятия утверждает Глава муниципального образования.

8. Методы осуществления контрольной деятельности:
а) обследование -  анализ и оценка состояния определенной сферы 

деятельности объекта контроля;
б) проверка — контрольное мероприятие по документальному и 

фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных 
операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности за определенный период.

Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе 
встречные проверки;

Камеральные проверки — проверки, проводимые по месту нахождения 
Финуправления на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных 
документов, представленных по его запросу.

Выездные проверки -  проверки, проводимые по месту нахождения 
объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое 
соответствие совершенных операций данным бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности и первичных документов.

Встречные проверки -  проверки, проводимые в рамках выездных и (или) 
камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения фактов, 
связанных с деятельностью объекта контроля.

в) ревизия -  контрольное действие по комплексному документальному и 
фактическому изучению законности всей совокупности совершенных 
финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их 
отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

9. Объектами контроля в сфере бюджетных отношений являются:
а) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных 

средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные 
администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 
бюджета;

б) муниципальные учреждения (организации);
в) муниципальные унитарные предприятия в части использования средств, 

выделенных из местного бюджета;
г) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений 

(организаций), муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные 
предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета;

д) получатели муниципальных гарантий.
10. Предметом контрольной деятельности является соблюдение 

законности:



а) контроль за соблюдением бюджетного
Федерации и 'нормативно-правовых и правовых акт , Р гу р

бюджетные правоотношения, отчетности о реализации
б) контроль и  по,.нотой и »0'™"=Р»“ ТЬ'« ™ „ °  „6 исполнении 

муниципальных программ, в том
м униципальны х заданий, пепеленных из местного

в) контроль за использованием целевых средств, выделенных из

бЮДЖп а Должностными лицами, уполномоченные на проведение контрольных
мероприятий, являются:

а) начальник Финуправления;
б) заместитель начальника Финуправления в случае временного 

отсутствия начальника Финуправления, в том числе по причине болезни,
отпуска, командировки;

в) ведущий специалист по муниципальному финансовому контролю
(далее — должностное лицо, уполномоченное на проведение контрольно! о 
мероприятия);

г) муниципальные служащие, уполномоченные на участие в проведении 
контрольных мероприятий в соответствии с распоряжением Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее 
Администрации) и приказом начальника (заместителя начальника) 
Финуправления, включаемые в состав проверочной (ревизионной) группы.

12. Должностные лица, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, имеют
право:

а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в 
письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения в 
письменной и устной форма, необходимые для проведения контрольного 
мероприятия;

б) при осуществлении плановых и внеплановых выездных проверок 
(ревизий) беспрепятственно, по предъявлении копии приказа начальника 
(заместителя начальника) Финуправления о проведении проверки посещать 
помещения и территории, которые занимают объекты контроля, требовать 
предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, 
оказанных услуг, проводить иные мероприятия по контролю;

в) выдавать (направлять) объектам контроля акты камеральных, выездных 
проверок, ревизий, заключения обследований, представления и (или) 
предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в 
случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

13. Должностные лица, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, 
обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в финансово
бюджетной сфере;



4

о) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной 
сфере деятельности;

в) проводить контрольные мероприятия в соответствии с приказом 
начальника (заместителя начальника) Финуправления;

г) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо
объекта контроля (далее - представитель объекта контроля) с копией
распоряжения Администрации и (или) приказа на проведение выездной
проверки (ревизии), приказом о приостановлении, возобновлении и продлении 
срока проведения проверки (ревизии), об изменении состава проверочной 
(ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (акты 
и заключения);

д) обеспечивать сохранность полученных от объектов контроля 
документов и материалов;

е) осуществлять контроль за исполнением объектами контроля
представлений и предписаний.

14. Должностные лица объектов контроля имеют следующие права:
а) присутствовать при проведении выездных контрольных мероприятий, 

давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольных 
мероприятий;

б) знакомиться с актами проверок (ревизий) и заключениями, 
подготовленными по результатам проведения обследований;

в) обжаловать решения и действия (бездействие) Финуправления и их 
должностных лиц в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;

г) представлять в Финуправление возражения в письменной форме на акт, 
оформленный по результатам проверки (ревизии), в порядке, установленном 
настоящим Порядком.

15. Должностные липа объектов контроля обязаны:
а) выполнять законные требования должностных лиц, указанных в пункте 

11 настоящего 11орядка;
б) своевременно и в полном объеме представлять информацию, 

документы и материалы, необходимые для проведения контрольных 
мероприятий;

в) давать устные и письменные объяснения должностным лицам, 
уполномоченным на проведение контрольных мероприятий;

г) осуществлять организационно -  техническое обеспечение проверок, 
ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами, внутреннего 
муниципального финансового контроля;

д) обеспечивать беспрепятственный допуск должностных лиц, 
уполномоченных на проведение контрольных мероприятий, к помещениям и 
территориям, предъявлять товары, результаты выполненных работ, оказанных 
услуг;

е) выполнять иные законные требования должностных лиц, 
уполномоченных на проведение контрольных мероприятий, а также не 
препятствовать законной деятельности указанных лиц при исполнении ими 
своих служебных обязанностей;



5

ж) своевременно и в полном объеме исполнять требования представлений, 
предписаний;

з) обеспечивать сохранность данных бухгалтерского (бюджетного) учета и 
других документов, предусмотренных законодательными и иными 
нормативными правовыми актами;

и) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.

16. Документы и информация, необходимые для проведения контрольных 
мероприятий, представляются объектом контроля в подлиннике или копиях, 
заверенных объектом контроля в установленном порядке.

17. Документы, составляемые и получаемые должностными лицами, 
уполномоченными на проведение контрольных мероприятий в рамках 
контрольного мероприятия, приобщаются к материалам контрольного 
мероприятия, учитываются и хранятся в Финуправлеиии.

2. Планирование контрольной деятельности

18. Планирование контрольной деятельности осуществляется путем 
составления и утверждения плана контрольной деятельности Финуправления 
(далее — план контрольной деятельности) на следующий календарный год, 
представляющий собой перечень контрольных мероприятий, которые 
планируется осуществить в следующем календарном году. Ответственным 
исполнителем плана контрольной деятельности Финуправления является 
должностное лицо, уполномоченное на проведение контрольного мероприятия.

19. В плане контрольной деятельности по каждому контрольному 
мероприятию устанавливаются:

- тема контрольного мероприятия;
- объекты контроля;
- проверяемый период;
- период проведения контрольного мероприятия.
20. При составлении Плана контрольной деятельности периодичность 

проведения контрольных мероприятий устанавливается, исходя из 
организационных, кадровых, материальных и финансовых ресурсов 
Финуправления, но не чаще одного раза в год в отношении одного объекта 
контроля и одной темы контрольного мероприятия.

21. Составление Плана контрольной деятельности осуществляется 
Финуправлением с соблюдением следующих условий:

а) обеспечение равномерности нагрузки на должностных лиц, 
осуществляющих внутренний муниципальный финансовый контроль;

б) необходимость выделения резерва времени для выполнения 
внеплановых контрольных мероприятий, определяемого на основании данных о 
внеплановых проверках предыдущих лег (последние 3-5 лет) с учетом 
изменений законодательства Российской Федерации в части регулирования 
внутреннего муниципального финансового контроля.

22. Отбор контрольных мероприятий при формировании плана
контрольной деятельности осуществляется по следующим критериям:

а) проведение иными органами, уполномоченными на осуществление



6

муниципального финансового контроля, идентичного (аналогичного) 
контрольного мероприятия;

б) существенность и значимость мероприятий объектов контроля и (или) 
направления бюджетных расходов, в отношении которого предполагается 
проведение внутреннего муниципального финансового контроля;

в) оценка состояния внутреннего финансового контроля и аудита в 
отношении объекта контроля, полученная в результате проведения анализа 
осуществления главными распорядителями бюджетных средств внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

г) период, прошедший с момента проведения идентичного контрольного 
мероприятия органом муниципального финансового контроля (в случае, если 
указанный период превышает три года, данный критерий имеет наибольший вес 
среди критериев отбора);

д) наличие информации о признаках нарушений в финансово-бюджетной 
сфере, поступившей от органов муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области, органов государственного и муниципального 
финансового контроля;

е) иные факторы (проведение реорганизации, состояние кадрового 
потенциала объекта контроля и т.д.).

23. План контрольной деятельности Финуправления утверждается не 
позднее 31 декабря года, предшествующего году проведения плановых 
контрольных мероприятий приказом начальника (заместителя начальника) 
Финуправления.

24. Внесение изменений в План контрольной деятельности 
Финуправления осуществляется:

а) на основании предложений должностных лиц, уполномоченных на 
проведение контрольных мероприятий;

б) в случае невозможности проведения планового контрольного 
мероприятия, в связи с ликвидацией или реорганизацией объекта контроля, а 
также с наступлением обстоятельств непреодолимой силы.

Изменения, вносимые в План контрольной деятельности, утверждаются 
приказом начальника (заместителем начальника) Финуправления.

25. Утвержденный начальником (заместителем начальника) 
Финуправления ежегодный план контрольной деятельности доводится до 
сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном 
сайге Администрации в сети Интернет либо иным доступным способом.

3. Проведение контрольных мероприятий

26. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся:
- подготовка и назначение контрольного мероприятия;
- проведение контрольного мероприятия;
- реализация результатов проведения контрольного мероприятия.
27. Подготовка и назначение контрольных мероприятий предусматривают

следующие действия:
- издание приказа начальника (заместителя начальника) Финуправления о

проведении контрольного мероприятия;



7

составление на основании приказа о проведении контрольного 
мероприятия программы проведения контрольного мероприятия (за 
исключением встречной проверки);

оформление на основании приказа о проведении контрольного 
мероприятия уведомления о проведении контрольного мероприятия.

28. В приказе начальника (заместителя начальника) Финуправления о 
проведении контрольного мероприятия указывается:

а) наименования объекта контроля;
б) тема контрольного мероприятия;
в) проверяемый период;
г) основание проведения контрольного мероприятия;
д) срок проведения контрольного мероприятия;
е) должности, фамилии и инициалы должностных лиц, которым 

поручается проведение контрольного мероприятия.
2 9 .11а основании приказа о проведении контрольного мероприятия:
1) составляется программа контрольного мероприятия, которая должна 

содержать:
- наименование объекта (объектов) контроля;
- метод осуществления контрольного мероприятия (камеральная или 

выездная (встречная) проверка, ревизия, обследование);
- тему контрольного мероприятия;

перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе 
контрольного мероприятия;

2) оформляется уведомление о проведении контрольного мероприятия, 
которое должно содержать следующие сведения:

- реквизиты приказа начальника (заместителя начальника) Финуправления 
о проведении контрольного мероприятия;

- проверяемый период;
- срок проведения контрольного мероприятия.
30. Программа контрольного мероприятия (внесение изменений в нее) 

подписывается должностным лицом, уполномоченным на проведение 
контрольных мероприятий (руководителем проверочной (ревизионной) группы), 
утверждается начальником (заместителем начальника) Финуправления.

31. Внесение изменений в программу контрольного мероприятия 
осуществляется на основании докладной записки должное ihoi о лица, 
уполномоченного на проведение контрольного мероприятия (руководи юля
проверочной (ревизионной) группы).

32. Уведомление о проведении контрольного мероприятия направляется в 
адрес объекта контроля не позднее чем за три календарных дня до начала
проведения контрольного мероприятия.

33. Уведомление о проведении контрольного мероприятия направляется в 
адрес объекта контроля после подписания приказа заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или иным спосооом, 
свидетельствующим о дате его получения (вручения) объектом контроля, в том 
числе с применением автоматизированных информационных систем.

34. Решение о приостановлении (возобновлении) контрольною 
мероприятия утверждается приказом начальника (заместителя начальника)



Финуправления на основании мотивированного представления должностного 
лица, уполномоченного на проведение контрольных мероприятий (руководителя 
проверочной (ревизионной) группы), в том числе в случае назначения встречной 
проверки и направляется в адрес объекта контрольного мероприятия.

35. На время приостановления контрольного мероприятия течение его 
срока прерывается.

36. Проведение контрольного мероприятия и оформление его результатов 
предусматривают следующие действия и продолжительность их выполнения:

а) проведение контрольного мероприятия в пределах следующих 
максимальных сроков:

- проведение выездной проверки, ревизии - не более 30 рабочих дней, а 
при продлении срока проведения выездной проверки (ревизии), не более чем на 
20 рабочих дней, в совокупности - не более 50 рабочих дней;

- проведение камеральной проверки - не более 30 рабочих дней;
в) проведение обследования (за исключением обследования, проводимого 

в рамках камеральных и выездных проверок, ревизий) - в сроки, установленные 
для выездных проверок (ревизий);

г) оформление результатов контрольного мероприятия - не более 15 
рабочих дней;

д) вручение (направление) акта проверки (ревизии), заключения, 
подготовленного по результатам проведения обследования, - в течение 3 
рабочих дней со дня его подписания.

3.1. Проведение камеральной проверки

37. Камеральная проверка проводится по месту нахождения 
Финуправления на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных 
документов, представленных по запросам Финуправления, а также информации 
и документов, полученных в ходе встречных проверок и (или) обследований, и 
иных документов и информации об объекте контроля.

38. В дополнение к сведениям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 29 
настоящего Порядка, в уведомлении о проведении камеральной проверки 
указываются бюджетная (бухгалтерская) отчетность, иные документы и 
информация, необходимые для осуществления камеральной проверки, с 
указанием срока их представления объектом контроля.

39. Камеральная проверка включает в себя исследование информации, 
документов и материалов, представленных по запросам Финуправления, а также 
информации, документов и материалов, полученных в ходе встречных проверок 
и (или) обследований, и иных документов и информации об объекте контроля.

40. Факт непредставления или несвоевременного представления 
должностными лицами объекта контроля информации, документов и 
материалов, запрошенных при проведении камеральной проверки отражается в 
акте.

Камеральная проверка проводится должностными лицами, в течение 30 
рабочих дней со дня получения от объекта контроля информации, документов и 
материалов, представленных по запросу Финуправления.



9

41. При проведении камеральной проверки в срок ее проведения не 
засчитываются периоды времени с даты отправки Финуправлением запроса до 
даты представления информации, документов и материалов объектом проверки, 
а также времени, в течение которого проводится встречная проверка и (или) 
обследование.

42. Начальник (заместитель начальника) Финуправления на основании 
мотивированного обращения должностного лица, уполномоченного на 
проведения контрольного мероприятия (руководителя проверочной 
(ревизионной) группы) может назначить проведение обследования. По 
результатам обследования оформляется заключение, которое прилагается к 
материалам камеральной проверки.

43. Результаты камеральной проверки оформляются актом в двух 
экземплярах, который подписывается должностным лицом, уполномоченным на 
проведение контрольного мероприятия (руководителем проверочной 
(ревизионной) группы), в срок не более 3 рабочих дней, исчисляемых со дня, 
следующего за днем окончания срока проведения камеральной проверки.

44. Акт камеральной проверки в течение 3 рабочих дней со дня его 
подписания направляется представителю объекта контроля в соответствии с 
настоящим Порядком.

45. К акту, оформленному по результатам камеральной проверки, 
прилагаются акт встречной проверки (в случае ее проведения), письменные 
объяснения или разногласия ответственных должностных лиц объекта контроля, 
а также иные материалы, полученные в ходе проведения контрольных 
мероприятий.

46. Объекты контроля вправе представить письменные возражения на акт, 
оформленный по результатам камеральной проверки, в течение 5 рабочих дней 
со дня получения акта. Письменные возражения объекта контроля но акту 
проверки приобщаются к материалам проверки.

47. Возражения, представленные объектом контроля за пределами срока, 
установленного пунктом 46 настоящего Порядка, Финуправлением не 
рассматриваются.

По результатам рассмотрения возражений представленных объектом 
контроля, должностное лицо, уполномоченное на проведение контрольного 
мероприятия, подготавливает заключение.

3.2. Проведение выездной проверки (ревизии)

48. Выездная проверка (ревизия) проводится по месту нахождения объекта 
контроля.

49. Срок проведения выездной проверки (ревизии) не более 30 рабочих
дней.

50. Доступ на территорию или в помещение объекта контроля 
должностного лица, уполномоченного на проведение контрольных мероприятий 
(проверочной (ревизионной) группы) предоставляется при предъявлении ими 
копии приказа начальника (заместителя начальника) Финуправления о 
проведении выездной проверки (ревизии).



10

51. Начальник (заместитель начальника) Финуправления может продлить 
срок проведения выездной проверки (ревизии) на основании мотивированного 
обращения должностного лица, уполномоченного на проведение контрольного 
мероприятия (руководителя проверочной (ревизионной) группы) на срок не 
более 20 рабочих дней.

52. Основаниями продления срока выездной проверки (ревизии) являются:
а) проведение выездной проверки (ревизии) объекта контроля, имеющего 

большое количество обособленных структурных подразделений;
б) получение в ходе проведения выездной проверки (ревизии) 

информации от правоохранительных, контролирующих органов либо из иных 
источников, свидетельствующей о наличии у объекта контроля нарушений 
законодательства и требующей дополнительного изучения;

в) наличие форс-мажорных обстоятельств (затопление, наводнение, 
пожар) на территории, где проводится выездная проверка (ревизия);

г) большой объем проверяемых и анализируемых документов.
53. Продление срока проведения выездной проверки (ревизии) 

оформляется приказом начальника (заместителя начальника) Финуправления, и 
содержит основание и срок продления проведения проверки (ревизии).

54. В срок не позднее 3 рабочих дней со дня издания приказа о продлении 
срока выездной проверки (ревизии) копия приказа направляется (вручается) 
представителю объекта контроля.

55. Факт непредставления или несвоевременного представления 
должностными лицами объекта контроля информации, документов и 
материалов, запрошенных при проведении проверки отражается в акте.

56. Начальник (заместитель начальника) Финуправления на основании
мотивированного обращения должностного лица, уполномоченного на 
проведение контрольного мероприятия (руководителя проверочной
(ревизионной) группы) может назначить:

а) проведение обследования;
б) проведение встречной проверки.
57. Лица и организации, в отношении которых проводится встречная

проверка, обязаны представить для ознакомления информацию, документы и 
материалы, относящиеся к тематике выездной проверки (ревизии), а по 
письменному запросу (требованию) должностного липа, уполномоченного на 
проведение контрольного мероприятия (руководителя проверочной
(ревизионной) группы) обязаны представить копии документов и материалов, 
относящихся к тематике выездной проверки (ревизии), заверенные в
установленном порядке, которые по окончании встречной проверки 
прилагаются к материалам выездной проверки (ревизии).

58. При проведении встречных проверок проводятся контрольные 
мероприятия в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с
деятельностью объекта контроля.

59. Встречные проверки назначаются и проводятся в порядке, 
установленном для выездных или камеральных проверок соответственно. Срок 
проведения встречных проверок не может превышать 20 рабочих дней. 
Результаты встречной проверки оформляются актом, который прилагается к 
материалам выездной или камеральной проверки соответственно. По



11

результатам встречной проверки меры принуждения к объекту встречной 
проверки не применяются.

60. Заключения, подготовленные по результатам проведения 
обследований, акты встречных проверок прилагаются к материалам проверки 
(ревизии).

61. В ходе выездных контрольных мероприятий проводятся контрольные 
действия по документальному и фактическому изучению деятельности объекта 
контроля. Контрольные действия по документальному изучению проводятся но 
финансовым, бухгалтерским, отчетным документам и иным документам объекта 
контроля, а также путем анализа и оценки полученной из них информации с 
учетом информации по устным и письменным объяснениям, справкам и 
сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта 
контроля и другими действиями по контролю. Контрольные действия по 
фактическому изучению проводятся путем осмотра, инвентаризации, 
наблюдения, пересчета, экспертизы, контрольных замеров и другими 
действиями по контролю, установленными действующим законодательством.

62. Выездная проверка (ревизия) может быть приостановлена 
начальником (заместителем начальника) Финуправления на основании 
мотивированного обращения должностного лица, уполномоченного на 
проведение контрольных мероприятий (руководителя проверочной 
(ревизионной) группы):

а) на период проведения встречной проверки и (или) обследования;
б) при отсутствии бухгалтерского (бюджетного) учета у объекта контроля 

или нарушении объектом контроля правил ведения бухгалтерского 
(бюджетного) учета, которое делает невозможным дальнейшее проведение 
проверки (ревизии), - на период восстановления объектом контроля документов, 
необходимых для проведения выездной проверки (ревизии), а также приведения 
объектом контроля в надлежащее состояние документов учета и отчетности;

в) на период исполнения запросов в компетентные органы;
г) в случае непредставления объектом контроля документов и информации 

или представления неполного комплекта истребуемых документов и 
информации и (или) при воспрепятствовании проведению контрольному 
мероприятию или уклонении от контрольного мероприятия;

д) при необходимости обследования имущества и (или) исследования 
документов, находящихся не по месту нахождения объекта контроля;

е) при наличии обстоятельств, которые делают невозможным дальнейшее 
проведение проверки (ревизии) по причинам, не зависящим oi должное iпых 
лиц, уполномоченных на проведение контрольных мероприят ий, включая
наступление обстоятельств непреодолимой силы.

63. Па время приостановления выездной проверки (ревизии) течение ее
срока прерывается.

64. Начальник (заместитель начальника) Финуправления, прииявшии
решение о приостановлении проведения выездной проверки (ревизии), в 
течение 3 рабочих дней со дня его принятия письменно уведомляет объект 
контроля о приостановлении проведения проверки и о причинах 
приостановления.



12

65. Начальник (заместитель начальника) Финуправления в течение 3 
рабочих дней со дня получения сведений об устранении причин 
приостановления выездной проверки (ревизии):

а) принимает решение о возобновлении проведения выездной проверки 
(ревизии);

б) информирует о возобновлении проведения выездной проверки 
(ревизии) объект контроля.

66. Результаты выездной проверки (ревизии) оформляются актом, который 
должен быть подписан должностным лицом, уполномоченным па проведение 
контрольных мероприятий, (руководителем проверочной (ревизионной) группы) 
в срок не позднее 15 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем 
окончания проверки (ревизии), указанной в приказе о проведении контрольных 
мероприятий.

67. К акту выездной проверки (ревизии) помимо акта встречной проверки 
и заключения, подготовленного по результатам проведения обследования, 
прилагаются изъятые предметы и документы, результаты экспертиз 
(исследований), фото-, видео- и аудиоматериалы, а также письменные 
объяснения или разногласия ответственных должностных лиц объекта контроля 
по каждому выявленному нарушению в финансово-бюджетной сфере.

68. Акт выездной проверки (ревизии) в течение 3 рабочих дней со дня его 
подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля, о чем на 
последней странице первого экземпляра акта выездной проверки (ревизии) 
представителем объекта контроля делается соответствующая запись: 
«Экземпляр акта получил», за подписью получившего лица, с указанием его 
должности, фамилии и инициалов, а также даты получения акта.

69. В случае отказа представителя объекта контроля от подписания или 
получения акта выездной проверки (ревизии) лицом, уполномоченным на 
проведение контрольных мероприятий (руководителем проверочной 
(ревизионной) группы) на последней странице акта делается запись об отказе 
указанного лица от подписания или получения акта, при этом акт выездной 
проверки (ревизии) направляется объекту контроля в соответствии с пунктом 33 
документ, подтверждающий факт направления акта выездной проверки 
(ревизии) объекту контроля, приобщается к материалам контрольного 
мероприятия.

70. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт 
выездной проверки (ревизии) в течение 5 рабочих дней со дня получения такого 
акта. Письменные возражения объекта контроля прилагаются к материалам 
выездной проверки (ревизии).

71. Возражения, представленные объектом контроля за пределами срока, 
установленного пунктом 70 настоящего Порядка, Финуправлением не 
рассматриваются.

По результатам рассмотрения возражений представленных объектом 
контроля, должностное лицо, уполномоченное на проведение контрольного 
мероприятия, подготавливает заключение.



13

3.3. Проведение обследования

72. При проведении обследования осуществляется анализ и оценка 
состояния сферы деятельности объекта контроля, определенной приказом 
начальника (заместителя начальника) Финуправления.

73. Обследование (за исключением обследования, проводимого в рамках 
камеральных и выездных проверок, ревизий) проводится в порядке и сроки, 
установленные для выездных проверок (ревизий).

74. При проведении обследования могут проводиться исследования и 
экспертизы с использованием фото-, видео- и аудио-, а также иных средств 
измерения и фиксации, в том числе измерительных приборов.

75. Результаты обследования, проведенного в рамках проверки (ревизии), 
оформляются заключением, которое прилагается к материалам проверки 
(ревизии).

76. Результаты обследования, проведенного в качестве самостоятельного 
контрольного мероприятия, оформляются заключением, которое в течение 3 
рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю 
объекта контроля в порядке, установленном настоящим Порядком.

77. Объекты контроля вправе представить письменные возражения на 
заключение, оформленное по результатам обследования (за исключением 
обследования, проводимого в рамках камеральных и выездных проверок 
(ревизий)), в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения. Письменные 
возражения объекта контроля по заключению приобщаются к материалам 
обследования.

11о результатам рассмотрения заключения, подготовленного по результатам 
проведения обследования, начальником (заместителем начальника) 
Финуправления принимается решение:

а) о проведении выездной проверки (ревизии);
б) об отсутствии оснований для проведения выездной проверки (ревизии).

4. Реализация результатов проведения 
контрольного мероприятия

78. Основанием для начала процедуры реализации результатов проведения 
контрольного мероприятия является наличие оформленных в установленном 
порядке акта проверки (ревизии), заключения, подготовленного по результатам 
проведения обследования, и иных материалов контрольного мероприятия.

79. По результатам контрольного мероприятия не позднее 10 календарных 
дней с даты подписания акта, заключения по результатам контрольного 
мероприятия объектам контроля направляются:

а) представления, содержащие обязательную для рассмотрения в 
установленные в нем сроки или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня 
его получения информацию о выявленных нарушениях бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий договоров 
(соглаш ений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных



14

контрактов, требования о принятии мер по их устранению, а также устранению 
причин и условий таких нарушений или требования о возврате предоставленных 
средств бюджета;

б) предписания, содержащие обязательные для исполнения в 
установленные в нем сроки требования об устранении нарушений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных 
контрактов, о возмещении ущерба, причиненного такими нарушениями 
Российской Федерации, объекту Российской Федерации, муниципальному 
образованию.

80. При выявлении по результатам проведения контрольного мероприятия 
нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации орган 
внутреннего муниципального финансового контроля по согласованию с 1 лавой 
муниципального образования направляет финансовому органу не позднее 60 
календарных дней после дня окончания проверки (ревизии) уведомление о 
применении бюджетной меры (бюджетных мер) принуждения в порядке, 
установленном в соответствии с п. 3 ст. 269.2 БК РФ.

81. Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения 
понимается документ органа муниципального финансового контроля, 
обязательный к рассмотрению финансовым органом, содержащий основания 
для применения бюджетных мер принуждения и суммы средств, 
использованных с нарушением условий предоставления (расходования) 
межбюджетиого трансферта, бюджетного кредита или использованных не по 
целевому назначению.

82. Бюджетные меры принуждения полежат применению в течение 30 
календарных дней после получения финансовым органом уведомления о 
применении бюджетных мер принуждения.

83. Информация, поступившая в Финуправление, о принятии мер 
объектом контроля по устранению выявленных в ходе контрольного 
мероприятия нарушений, устранению причин и условий таких нарушений, а 
также документы, подтверждающие выполнение требований представления 
(предписания), устранение объектом контроля выявленных нарушений, 
приобщаются к материалам контрольного мероприятия.

84. Должностные лица, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, 
обеспечивают контроль за ходом реализации результатов контрольных 
мероприятий, своевременностью и полнотой устранения объектом контроля 
выявленных нарушений. В случае неисполнения выданного предписания и (или) 
представления Финуправление вправе применить к не исполнившему такое 
предписание и (или) представления лицу меры ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

85. В случае неисполнения предписания о возмещении ущерба, 
причиненного муниципальному образованию «город Десногорск», суммы 
) щероа взыскиваются в судебном порядке.

86. В случае выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о 
признаках нарушений, относящихся к компетенции другого государственного 
или муниципального органа (должностного липа), такие материалы



15

направляются для рассмотрения в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

5. Годовой отчет о результатах контрольной деятельности

87. Годовой отчет Финуправления о результатах контрольной 
деятельности (далее -  отчетность Финуправления) составляется в целях 
определения полноты и своевременности выполнения плана контрольной 
деятельности па отчетный календарный год, эффективности контрольной 
деятельности.

88. В отчетности Финуправления за отчетный год отражается информация 
о результатах контрольных мероприятий в разбивке по темам контрольных 
мероприятий, проверенным объектам контроля и проверяемым периодам. К 
результатам контрольных мероприятий относятся:

а) общее количество плановых контрольных мероприятий, в том числе 
проверок, ревизий, обследований, иных контрольных мероприятий;

б) общее количество внеплановых контрольных мероприятий, в том числе 
проверок, ревизий, обследований, встречных проверок, иных контрольных 
мероприятий;

в) количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены финансовые нарушения;

г) количество представлений и предписаний и их исполнение в 
количественном и (или) денежном выражении;

д) количество направленных и исполненных (неисполненных) 
уведомлений о применении бюджетных мер принуждения;

е) объем проверенных средств местного бюджета;
ж) общая сумма выявленных нарушений;
з) объем восстановленных (возмещенных) средств.
89. Отчетность Финуправления подписывается начальником 

(заместителем начальника) Финуправления и представляется Главе 
муниципального образования не позднее 1 апреля года, следующего за 
отчетным.


